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Anotace:
Bakalářská práce hodnotí nálezy z pohřebiště starší doby římské, které bylo objeveno při

orbě 1,4 km jihovýchodně od obce Ohnišťany (okr. Hradec Králové). Hlavní část je uložena
v Národním muzeu v Praze (56 předmětů). Dochováno je 8 hrobových celků se sponami, no-
ži, nůžkami a zbraněmi. Rozrušené hroby poskytly řadu římsko-provinciálních importů –
bronzové nádoby (např. souprava naběračky a cedníku Eggers 162 s kolkem C MANSVAN-
NII) a spony z východních a západních provincií. Dálkové kontakty dokládá také přezka z
území baltských kmenů. V místě dnešní obce je mj. doloženo povrchovými sběry současné
sídliště. V oblasti východních Čech nápadně vysoký počet importů patrně souvisí s velice
dobrým napojením na tehdejší obchodní síť.

Abstract:

This BA dissertation evaluates archeological discoveries from a burial-ground dated back
to the early Roman period which was discovered during a ploughing 1,4 km southeastern far
from a village Ohnišťany (Distr. Hradec Králové). Most of the findings became a part of a
depository of National Museum in Prague (56 finds). Eight graves with brooches, knifes,
scissors and weapons are preserved. The disturbed graves have afforded a number of roman-
provincial imports – bronze vessels (for example a service of a dipper and a strainer of a type
Eggers 162 with a stamp of a producer C MANSVANNII) and brooches from eastern and
western provinces. Distance contacts from territory of Baltic tribes are documented by a belt
fastener. In the place of a present village a contemporary settlement is evidenced by field
observations. The large number of imports evidently relate to a very good connection with a
trade network.

Klíčová slova: starší doba římská, pohřebiště, Ohnišťany, římské importy, bronzové a železné
předměty, kolek výrobce, dálkové kontakty, vyšší společenská vrstva; early Roman period,
cemetery, roman imports, bronze and iron finds, stamp of producer, distance contacts,
Germanic elite
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zpracovat inventář žárového pohřebiště ze starší doby římské

(stupeň B1-B2), které bylo objeveno na počátku 20. století na katastru obce Ohnišťany (okr.

Hradec Králové), vyzdvihnout význam této neprávem opomíjené lokality a zhodnotit sběrový

materiál z příslušného sídliště.

Práce, standardně členěná na vlastní text a přílohy s mapami, obrázky, tabulkami a fotogra-

fiemi, klade velký důraz na zpracování jednotlivých předmětů z pohřebiště. Jedná se o řadu

fragmentů bronzových nádob, spon, železných nožů, kopí, jednoho meče a jiných předmětů.

Jelikož při datování nálezů pracuji s běžně užívanými Eggersovými stupni (B1, B2 atd.), uvá-

dím v kapitole 12. chronologický přehled. Celkový přehled nálezů s datací, rozměry, inven-

tárními čísly a základním popisem, je uveden v kapitole 13. v přehledné tabulce. Jsou zde

také odkazy na vyobrazení předmětů v příloze. Katalog nálezů je umístěn na závěr práce

v kapitole 14.
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2. NALEZIŠTĚ

Správní obec Ohnišťany (okr. Hradec Králové), ležící ve východních Čechách, se nachází

cca 26 km severozápadně od Hradce Králové mezi městy Nový Bydžov a Hořice (Obr. 1, 2).

Obec je díky svému umístění ve výběžku Královéhradeckého okresu nejsevernější obcí tohoto

okresu a její katastr je ze tří stran obklopen obcemi okresu Jičín.

2.1. POLOHA POHŘEBIŠTĚ A OKOLNOSTI NÁLEZU

Předměty z pohřebiště starší doby římské byly nalézány při hluboké orbě v průběhu let

1902-1903 cca 1,4 km jihovýchodně od obce v poloze zvané „Na Strachově“ či „Na Straho-

vech“. Pohřebiště se rozkládalo po obou stranách dnes již zaniklé cesty do „Podlesí“ či

„Zálesí“ , jak se nazývá hospodářský dvůr nedaleko obce (Píč 1905, 303; Koudelka 1908; 35,

Preidel 1930a, 184; Motyková-Šneidrová 1963, 40; Droberjar 2002, 223). Nálezy daroval do

Národního muzea v Praze během r. 1903 místní velkostatkář, majitel pozemků, pan E. Kadlík

(Anonym 1904-1905, 323). Pro lokalizaci je důležitá také informace, že se pohřebiště nachá-

zelo cca 50 kroků od pohřebiště slezskoplatěnického, které bylo prozkoumáno J. L. Píčem

(Vokolek 1999, 91). Místo nálezů lze tedy lokalizovat na parc. č. 713 mezi lesíkem a silnicí

ze Šaplavy do Ohnišťan (Obr. 1:A). Přesná poloha naleziště je na mapě ZM ČR 1:10 000,

listu 13-21-13, určena souřadnicemi 371:469 od západní : jižní sekční čáry. Z tohoto místa

v nadmořské výšce 262 m. n. m., které je v databázi Archeologického oddělení muzea

v Hradci Králové (AO MHK) označeno jako naleziště č. 5, pocházejí z roku 1992

z povrchového průzkumu zlomky keramiky doby římské (př. č. 400/92 uložené AO MHK)

(Tab. 18:1) (Kalferst – Sigl – Vokolek 1993, 15-16, č. 114). Patrně patří jedné nádobě s čer-

ným leštěným povrchem, kterou lze podle hraněného okraje a vleštěného žlábku v podhrdlí

datovat do časné doby římské (stupeň A nebo B1)1.

2.2. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Katastrální území Ohnišťany leží v oblasti hrany levobřežní terasy středního toku Cidliny

a v rámci Pocidliní se nachází v severní části regionu Novobydžovska.

1 Motyková-Šneidrová 1963, Abb. 17:10; Rybová 1974, např. obr. 1:6, 3:1.
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Katastr je sevřen třemi vodními toky – Javorka, Ohnišťanský a Králický potok (Obr. 1).

Ačkoli nejbližší vodotečí je Ohnišťanský potok, významnějším tokem je Javorka, která je

důležitým přítokem Cidliny a vlévá se do ní u Skřivan. Ohnišťany jsou na dolním toku Javor-

ky (Vlček a kol. 1984, 122).

Z geomorfologického hlediska leží lokalita v severní polovině Ostroměřské tabule, která je

součástí podcelku Cidlinská tabule, celku Východolabská tabule, podsoustavy Východočeská

tabule a soustavy Česká křídová tabule. Georeliéf spočívá na mořských a místy i sladkovod-

ních druhohorních sedimentech svrchnokřídového stáří (prachovité jílovce až jílovce, opuky,

slínovce), překrytých kvartérními usazeninami (spraše a sprašové hlíny) (Faltysová – Macko-

vič – Sedláček a kol. 2002, 14-15, 18-19, 20). Díky takto měkkému podloží docházelo v Po-

cidliní k častým přesunům řek. Na rozdíl od jižního Chlumecka, které má vesměs charakter

roviny, je Novobydžovsko plochou pahorkatinou. Ta je na severovýchodě oddělena Hořickým

hřbetem od Podkrkonoší (Kuča 1995, 11-12). Tento táhlý hřbet, vzdálený 6 km severně od

Ohnišťan, s nejvyšším bodem cca 450 m. n. m., je z místa pohřebiště dobře viditelný. Protože

bylo pohřebiště z doby římské v Ohnišťanech situováno na vyvýšeném místě nad současnou

obcí, bylo a je odtud možné za příznivého počasí pozorovat řadu orientačních přírodních bodů

Jičínska a Českého ráje (např. Zebín, Kumburk), Krkonoš a dokonce i vzdálený Ještěd.

Po pedologické stránce je východní část katastru pokryta zejména černicí modální, která

patří, vedle černozemí, k nejúrodnějším půdám Královéhradecka. Černice, které se obvykle

vyznačují vyšším množstvím humusu a přítomností vyšší hladiny spodní vody, leží na bez-

karbonátových nivních sedimentech, spraších a slínitých jílech až slínech. Právě černice mo-

dální se v oblasti Královéhradecka vyskytují pouze a jenom v pásu, který se táhne přes

Ohnišťany podél značné délky toku Javorky. Ze severu, do míst dnešní obce, zasahuje luvi-

země modální s nízkou kvalitou humusu a nižší úrodností. Na západě katastru jsou díky toku

Javorky přítomny i fluvizemě modální, tedy nivní půdy, které jsou často značně úrodné (Fal-

tysová – Mackovič – Sedláček a kol. 2002, 24-26).

Původní zdejší porost tvořila černýšová dubohabřina, která byla nejrozšířenějším společen-

stvem dubohabřin v České republice. Dominantním prvkem je dub zimní (Quercus petraea)


[…]

inv. č. 52668-72, 6: 52687, 7: 52666, 8: 52682, 9: 52673, 10: 52648, 11: 52688, 12: 52649,
13: 52657 a 52689. 1-5 původně modrá fajáns, 6-11, 13 bronz, 12 železo. 12-13 podle měřít-
ka, ostatní měřítko 1:1.
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Tab. 17. Rozrušené žárové hroby z Ohnišťan. Ostatní předměty uložené ve Staré sbírce NM –
po obou stranách silnice do Podlesí (398960 – 963) (1-3) a Ohnišťany – Podlesí (3308-3319)
(4-9). Podle měřítka. Podle Vokolek 2004 a 2007.
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Tab. 18. Zlomky nádoby z místa pohřebiště (naleziště č. 5, parc. č. 713) z povrchového sběru
(r. 1992) (1). Rozrušené žárové hroby z Ohnišťan. Ostatní předměty z blíže neurčeného místa
katastru Ohnišťan (2-5). 1-4 keramika, 5 železo. Měřítka různá. Podle Píč 1905 (2-5).
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Tab. 19. Chronologicky citlivé předměty a hrobové celky typické pro jednotlivé fáze pohře-
biště. Měřítka různá.

Stupeň B1

Stupeň B1/B2 (hrob inv. č. 1070/4-9)

Stupeň B2a – B2

B1-B2a
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Tab. 20. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-14: inv. č. 101008/48-433.
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Tab. 21. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-11: inv. č. 101008/48-433.
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Tab. 22. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-18: inv. č. 101008/48-433.
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Tab. 23. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-14: inv. č. 100175/1-108.
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Tab. 24. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště. 1-6: inv. č. 100175/1-108; 7: př. č. 592/01, 8:
př. č. 52/85.
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Tab. 25. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-11: inv. č. 100175/1-108.
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Tab. 26. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-17: inv. č. 100175/1-108.
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Tab. 27. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-13: inv. č. 100175/1-108.
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Tab. 28. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-3: inv. č. 100175/190-202, 4: 100175/169-
189, 5-13: 100175/214-430
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Tab. 29. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1: inv. č. 100175/214-430, 2-19: 100175/431-
950.
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Tab. 30. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1-5: inv. č. 100175/431-950, 6-12:
100219/268-516, 13-17: 100219/543-552, 18: 101008/13-36, 19: 101008/1-12, 20: 100175/109-
168, 21: př. č. 53/85.
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Tab. 31. Ohnišťany (okr. HK). Keramika ze sídliště, 1: př. č. 91/84, 2-16: př. č. 52/85.
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Foto 1. Trubkovité spony Almgren 77 (1-2, 4) a Almgren 74/75 (3). 1: hrob 1; 2: hrob 4; 3:
rozrušené hroby; 4: nejistý hrob 2 (?). Měřítka různá.
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Foto 2. Provinciálně-římské spony východního (1-2) a západního původu (5), spona s očky
(3), trubkovitá spona (4) a pasová zápona (6). 1: hrob 3; 4-5 (nedochované): hrob inv. č.
1070/4-9; 3, 6: nejistý hrob 2 (?); 2: rozrušené hroby. Měřítka různá.
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Foto 3. Přezka se zesíleným vnitřním okrajem rámečku (1), nákončí řemene (2) a destička-
cingulum (3). Vše rozrušené hroby. Měřítka různá.
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Foto 4. Srpovitý bronzový a rovný železný nůž („skalpel“) s ozdobně tvarovanou rukojetí
(1-2), detail výzdoby nůžek (3), příčně rýhovaný váleček (4) a fajánsové korále (5-7). 2:
hrob 6; 3: hrob 10; ostatní rozrušené hroby. Měřítka různá.
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Foto 5. Rukojeť naběračky typ Eggers 162 (1) a detail jejího kolku: CMANSVANNII (2).
Tentýž, ale těžko čitelný kolek na rukojeti cedníku (3). Vše rozrušené hroby. Měřítka různá.
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Foto 6. Cedník typ Eggers 162 rekonstruovaný z rozlomené rukojeti a vlastní nádobky (1),
detail vlastní nádobky cedníku s meandrovým vzorem (2), kruhové mezičlánky opasku (3-
4). Vše rozrušené hroby. Měřítka různá
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Foto 7. Žárem silně poškozené dno pánve (1), pokroucená nádobka naběračky (2), zlomek
další nádoby (3) a fragment vědra (4). Vše rozrušené hroby. Měřítka různá.
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Foto 8. Fragment vědra z rozrušených hrobů. Nedochovaný železný nůž z hrobu inv. č.
1070/4-9 (Městské muzeum Nový Bydžov). Měřítka různá.
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Foto 9. Fragment vědra typ Eggers 37-43 (1). Zlomek zelenavého skla z hrobu inv. č.
1070/4-9 (Městské muzeum Nový Bydžov). Měřítka různá.
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Foto 10. Koncové kování picího rohu typ Andrzejowski D2d (1) a patrně další části picího
rohu (2-4). Ukázky keramiky ze sídliště (5-6). 1-3: nejistý hrob 2 (?), 4: rozrušené hroby.
Měřítka různá.
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