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Bakalářská práce Martina Černého je věnována zpracování souboru hrobových nálezů starší
doby římské z Ohnišťan ve východních Čechách, objevených při orbě počátkem minulého
století. Soubor tvoří 10 hrobových celků, z nichž jeden je nejistý, a další četné nálezy
z rozrušených hrobů. Cenným doplňkem souboru je dosud neznámý hrobový celek z téže
lokality se dvěma sponami, zlomkem skleněné nádoby a dalším inventářem, který byl
z autorovy iniciativy vyhledán v Městském muzeu v Novém Bydžově. V práci je věnována
pozornost i sídlištním nálezům, získaným povrchovými sběry v 80. a 90. letech. Na rozdíl od
hrobů, datovaných do stupňů Bla B2, je na sídlišti doložen i stupeň A. Autor se domnívá, že
nálezy z Ohnišťan, uložené především v Národním muzeu v Praze a obsahující i drobné a
méně výrazné předměty, odpovídají podstatné části původního pohřebiště. U podobných
náhodných nálezů je to vždy nejisté, ale zde by tomu mohla nasvědčovat i okolnost, že při
pozitivním přístupu majitele pozemků (darování souboru NM) nebyly již další nálezy hlášeny.
Hrobové nálezy z Ohnišťan, zahrnuté, jako tehdy zcela nové, do Starožitností země české J.
L. Píče a obsahující četné importy i další pozoruhodné artefakty, byly v následujících sto
letech v literatuře mnohokrát uváděny, často však jen ve vztahu kjednotlivým předmětům a
bez ohledu na datování a celkový ráz souboru. Zatímco v posledních desetiletích došlo
k novému zpracování starých výzkumů některých větších pohřebišť (Pňov, Dobřichov­

Pičhora), nebo k souhrnným publikacím pohřebišť, kde nálezy po dlouhou dobu přibývaly
(Tvršice, Stehelčeves), naleziště se starými nálezy menšího počtu hrobů dosud nově

zpracována nebyla. O vhodnosti tématu práce svědčí i to, že Ohnišťany jsou jediným, i když
malým pohřebištěm starší doby římské ve východních Čechách.
V úvodních oddílech seznamuje autor s nalezištěm, jeho přírodními podmínkami, doklady
osídlení od pravěku do středověku, s nálezovými okolnostmi zkoumaného souboru a stavem
jeho dosavadního zpracování. Autor též představuje veškeré nálezy doby římské v oblasti
naleziště. Zvolený okruh deseti kilometrů se zdá být poněkud úzký, možná měla jeho volba
určité důvody. V podstatně širším geografickém rozsahu jsou však shrnuty hrobové nálezy
starší doby římské z východních Čech, přičemž vyniká malý počet většinou jen jednotlivých
hrobů.

Pro sídlištní nálezy z Ohnišťan skýtá důležité srovnání nedaleké sídliště v Novém Bydžově -
Chudonicích, zkoumané a publikované A. Rybovou. Zjištění, že podobně jako tam lze i
v Ohnišťanech doložit stupeň A, je dalším dokladem velkého rozsahu osídlení rané doby
římské v Čechách, zasahujícího i do východních Čech. Rozbor nálezů byl poměrně náročný,
protože neobvykle výrazné zastoupení římských importů rozšířilo typový rejstřík a celou
problematiku. Rozbor je proveden pečlivě, nálezy správně klasifikovány a jejich datování a
hodnocení se opírá o relevantní literaturu, přičemž autor věnoval úsilí i využití některých
obtížně dostupných publikací.
V oddílu o chronologii pohřebiště třídí autor nálezy do jednotlivých zastoupených stupňů,
v oddílu 13 předkládá celkový přehled nálezů na tabulkách a výběr chronologicky
markantních předmětů vyobrazuje na tab. 19. V závěrečném hodnocení věnuje autor
pozornost dokladům pohřebního ritu, sociálního postavení a pohlaví zemřelých. Nejvýraznější
doklady sociální diferenciace by asi přinesly některé hroby s bronzovými nádobami, bohužel
rozrušené, avšak i dva hrobové celky (s mečem a kopím a s fragmentem skleněné nádoby)
představují nadprůměrnou výbavu. Určitá koncentrace římských importů a výskyt přezky
s lištou na rámečku, pocházející patrně z Pobaltí, jistě opravňují úvahu o napojení lokality na

dálkové spoJnIce, i když pro rozpoznání určitější cesty je pro dobu římskou příliš málo
spolehlivějších dokladů.

Přílohy obsahují nejen kvalitní obrazovou a fotografickou dokumentaci zkoumaného souboru,
ale i mapy lokality, nálezů v jejím okolí a vyobrazení analogických nálezů spolu s převzatými
mapami jejich rozšířenÍ.
Práce Martina Černého je na velmi dobré úrovni, svědčí o orientaci v celé problematice a o
zvládnutí metodických postupů. Dle mého názoru požadavky na práci bakalářskou znatelně
překračuje a proto ji plně doporučuji k dalšímu řízenÍ.
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